PAGE  
9
	[image: image1.png]



	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL



Texto atualizado apenas para consulta.
RESOLUÇÃO Nº 81, DE 1994

Concede abono especial aos servidores, dispõe sobre a conversão das tabelas de remuneração  em Unidade Real de Valor – URV e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º É concedido aos servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal, ativos e inativos, abono especial de 5% (cinco por cento) calculado sobre o vencimento vigente no mês de fevereiro de 1994.

§ 1º O abono a que se refere este artigo será devido exclusivamente no mês de fevereiro de 1994, não servindo de base de cálculo para gratificações ou adicionais.

§ 2º O abono especial será pago em cruzeiros reais e integrará,  em fevereiro de 1994, o cálculo da média de que trata o art. 2º.

Art. 2º Os valores das tabelas de remuneração dos servidores da CLDF serão convertidos em Unidade Real de Valor – URV em 1º de março de 1994:

I – dividindo-se o valor nominal, vigente em cada um dos quatro meses imediatamente anteriores à conversão, pelo valor em cruzeiros reais do equivalente em URV do último dia de cada mês de competência; (Inciso com a redação da Resolução nº 82, de 1994.)

II – extraindo-se a média aritmética dos valores resultantes do inciso anterior.

§ 1º Da aplicação do disposto neste artigo não poderá resultar pagamento de vencimento inferior ao efetivamente pago ou devido, relativamente ao mês de fevereiro de 1994, em cruzeiros reais, em obediência ao disposto nos arts. 37, inciso XV, e 95, inciso III, da Constituição. (Parágrafo com a redação da Resolução nº 82, de 1994.)

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se às pensões decorrentes de falecimento de servidor e proventos da inatividade.

Art. 3º A Gratificação de Atividade Legislativa será calculada, em URV, nos termos do art. 71 da Resolução nº 35, de 1991, com a redação dada pelo art. 2º da Resolução nº 59, de 1992.

Art. 4º A Mesa Diretora divulgará as tabelas de remuneração dos Deputados e servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal, obedecido o disposto na Resolução nº 49, de 1990, do Senado Federal.

§ 1º Para atender ao disposto no inciso II do art. 7º da Resolução 76, de 1993, as parcelas remuneratórias vinculadas à remuneração dos Deputados Distritais serão convertidas, provisoriamente, na forma do art. 2º desta Resolução.

§ 2º A correção que se fizer necessária, por ocasião da divulgação das tabelas de remuneração pela Mesa Diretora, será efetuada na folha de pagamento seguinte.

Art. 5º Os adiantamentos da gratificação natalina serão convertidos em URV, na data do efetivo pagamento, ressalvado que o saldo a receber não poderá ser inferior à metade da remuneração em URV. (Artigo com a redação da Resolução nº 82, de 1994.)

Art. 6º Os adiantamentos de férias pagos em cruzeiros reais até o mês de fevereiro de 1994 serão deduzidos em parcelas mensais, convertendo-se o valor devido em cada mês pela URV do dia de crédito da folha de pagamento, observado o § 1º do art. 24 da Medida Provisória nº 434, de 1994.

Art. 7º O custeio dos benefícios de auxílio-alimentação e vale-transporte será convertido pela URV do dia de crédito da folha de pagamento, observado o disposto no § 1º do art. 24 da Medida Provisória nº 434, de 1994.

Art. 8º O valor do beneficio de auxílio-creche será convertido pela URV do dia de crédito da folha de pagamento, observado o disposto no § 1º do art. 24 da Medida Provisória nº 434, de 1994.

Art. 9º As conversões das outras parcelas remuneratórias não tratadas nesta Resolução  obedecerão ao disposto na Medida Provisória nº 434, de 1994.

Art. 10. Esta Resolução  entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Legislativa do Distrito Federal, 18 de março de 1994

DEPUTADO BENÍCIO TAVARES

Presidente

Este texto não substitui o publicado no Diário da Câmara Legislativa, de 21/3/1994. Anexos publicados no Diário da Câmara Legislativa, de 18/3/1994.

DEMONSTRATIVO DA CONVERSÃO DO VENCIMENTO
 PARA UNIDADE REAL DE VALOR EM 1º/3/94
	Valor da URV
	09/11/93
	09/12/93
	07/01/94
	09/02/94
	

	
	192,98
	262,62
	355,09
	521,01
	

	
	24/11/93
	17/12/93
	24/01/94
	24/02/94
	01/03/94

	
	224,37
	285,42
	423,09
	614,65
	647,50


	Padrão/Nível
	Novembro
	Dezembro
	Janeiro
	Fevereiro
	Total em URV
	Meses p/ Média
	Média em URV
	Média em CR$
	Valor p/ Março (URV)

	
	CR$
	URV
	CR$
	URV
	CR$
	URV
	CR$
	URV
	
	
	
	
	

	Dep.Distr.
	590.458,73
	2.760,05
	590.458,73
	2.122,62
	1.729.748,88
	4.323,25
	1.729.748,88
	2.965,94
	12.171,86
	4
	3.042,97
	1.970.323,08
	3.042,97

	01
	14.599,28
	68,24
	16.184,82
	58,18
	56.703,14
	141,72
	59.538,30
	102,09
	370,23
	4
	92,56
	59.932,60
	92,56

	06
	20.716,58
	96,84
	22.966,48
	82,56
	80.462,52
	201,10
	84.485,65
	144,86
	525,36
	4
	131,34
	85.042,65
	131,34

	11
	29.397.10
	137,41
	32.589,75
	117.16
	114.177,40
	285,37
	119.886,27
	205,56
	745,50
	4
	186,38
	120.681,05
	186,38

	15
	38.895,00
	181,81
	43.119,16
	155,01
	151.066,91
	377,57
	158.620,26
	271,98
	986,37
	4
	246,59
	159.667,03
	246,59

	16
	41.714,89
	194,99
	46.245,30
	166,25
	162.019,26
	404,94
	170.120,22
	291,70
	1.057,88
	4
	264,47
	171.244,33
	264,47

	20
	55.192,52
	257,99
	61.186,66
	219,96
	214.365,98
	535,78
	225.084,28
	385,94
	1.399,67
	4
	349,92
	226.573,20
	349,92

	25
	78.318.93
	366,09
	86.824,69
	312,12
	304.188,20
	760,27
	319.397,61
	547,66
	1.986,14
	4
	496,54
	321.509,65
	496,54

	30
	111.135,62
	519,49
	123.205.41
	442,91
	431.647,12
	1.078,84
	453.229,48
	777,14
	2.818,38
	4
	704,60
	456.228,50
	704,60

	CNE
	112.185,09
	524,40
	112.185,09
	403,29
	328.646,22
	821,40
	345.078,53
	591,69
	2.340,78
	4
	585,20
	378.917,00
	585,20

	CL-15
	0,00
	0,00
	82.210,60
	295,54
	270.938,91
	677,17
	284.485,86
	487,80
	1.460,51
	3
	486,84
	315.228,90
	486,84

	CL-14
	77.072,70
	360,27
	77.072,70
	277,07
	225.784,47
	564,31
	237.073,69
	406,50
	1.608,15
	4
	402,04
	260.320,90
	402,04

	CL-13
	69.365,43
	324,24
	69.365,43
	249,36
	203.206,03
	507,88
	213.366,33
	365,85
	1.447,33
	4
	361,83
	234.284,93
	361,83

	CL-12
	61.658,15
	288,22
	61.658,15
	221,65
	180.627,55
	451,45
	189.658,93
	325,20
	1.286,52
	4
	321,63
	208.255,43
	321,63

	CL-11
	46.243,62
	216,16
	46.243,62
	166,24
	135.470,68
	338,59
	142.244,21
	243,90
	964,89
	4
	241,22
	156.189,95
	241,22

	CL-10
	41.619,26
	194,55
	41.649,26
	149,72
	121.923,62
	304,73
	128.019,80
	219,51
	868,51
	4
	217,13
	140.591,68
	217,13

	CL-09
	36.994,91
	172,93
	36.994,91
	132,99
	108.376,59
	270,87
	113.795,42
	195,12
	771,91
	4
	192,98
	124.954,55
	192,98

	CL-08
	30.829,08
	144,11
	30.829,08
	110,83
	90.313,79
	225,73
	94.829,48
	162,60
	643,27
	4
	160,82
	104.130,95
	160,82

	CL-07
	27.746,16
	129,70
	27.746,16
	99,74
	81.282,38
	203,15
	85.346,50
	146,34
	578,93
	4
	144,73
	93.712,68
	144,73

	CL-06
	24.663,27
	115,29
	24.663,27
	88,66
	72.251,05
	180,58
	75.863,60
	130,08
	514,61
	4
	128,65
	83.300,88
	128,65

	CL-05
	18.497,45
	86,46
	18.497,45
	66,50
	54.188,28
	135,44
	56.897,69
	97,56
	385,96
	4
	96,49
	62.477,28
	96,49

	CL-04
	16.955,99
	79,26
	16.955,99
	60,95
	49.672,57
	124,15
	52.156,20
	89,43
	353,79
	4
	88,45
	57.271,38
	88,45

	CL-03
	15.414,55
	72,05
	15.414,55
	55,41
	45.156,92
	112,86
	47.414,77
	81,30
	321,62
	4
	80,41
	52.065,48
	80,41

	CL-02
	12.331,64
	57,64
	12.331,64
	44,33
	36.125,54
	90,29
	37.931,82
	65,04
	257,30
	4
	64,33
	41.653,68
	64,33

	CL-01
	10.790,18
	50,44
	10.790,18
	38,79
	31.609,83
	79,00
	33.190,32
	56,91
	225,14
	4
	56,29
	36.447,78
	56,29


4º HIPÓTESE: Conversão pela média, observada a liberação do pagamento e adiantamento da remuneração, de acordo, com SF, CF E TCU

ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EFETIVOS DA
 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: 1º/3/1994
(em URV)
	AGENTE DE APOIO
	
	AUXILIAR DE ADMINISTRACAO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15
	92,56

99,27

106,47

114,19

122,47

131,35

140,87

151,08

162,03

173,78

186,38

199,89

214,38

229,92

246,59
	369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89

369,89
	462,45

469,16

476,36

484,08

492,36

501,24

510,76

520,97

531,92

543,67

556,27

569,78

584,27

599,81

616,48
	
	06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
	131,35

140,87

151,08

162,03

173,78

186,38

199,89

214,38

229,92

246,59

264,47

283,64

304,20

326,25

349,90
	524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85

524,85
	656,20

665,72

675,93

686,88

698,63

711,23

724,74

739,23

754,77

771,44

789,32

808,49

829,05

851,10

874,75


	ASSISTENTE TÉCNICO
	
	ASSISTENTE LEGISLATIVO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
	186,38

199,89

214,38

229,92

246,59

264,47

283,64

304,20

326,25

349,90

375,27

402,48

431,66

462,96

496,52
	744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78
	931,16

944,67

959,16

974,70

991,37

1.009,25

1.028,42

1.048,98

1.071,03

1.094,68

1.120,05

1.147,26

1.176,44

1.207,74

1.241,30
	
	11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
	186,38

199,89

214,38

229,92

246,59

264,47

283,64

304,20

326,25

349,90

375,27

402,48

431,66

462,96

496,52
	744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78

744,78
	931,16

944,67

959,16

974,70

991,37

1.009,25

1.028,42

1.048,98

1.071,03

1.094,68

1.120,05

1.147,26

1.176,44

1.207,74

1.241,30

	ASSESSOR TÉCNICO
	
	ASSESSOR LEGISLATIVO

	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO
	
	PADRÃO
	VENCIMENTO
	GAL
	REMUNERAÇÃO

	16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
	264,47

283,64

304,20

326,25

349,90

375,27

402,48

431,66

462,96

496,52

532,52

571,13

612,54

656,95

704,58
	1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87

1.056,87
	1.321,34

1.340,51

1.361,07

1.383,12

1.406,77

1.432,14

1.459,35

1.488,53

1.519,83

1.553,39

1.589,39

1.628,00

1.669,41

1.713,82

1.761,45
	
	16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
	264,47

283,64

304,20

326,25

349,90

375,27

402,48

431,66

462,96

496,52

532,52

571,13

612,54

656,95

704,58
	1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16

1.409,16
	1.673,63

1.692,80

1.713,36

1.735,41

1.759.06

1.784,43

1.811,64

1.840,82

1.872,12

1.905,68

1.941,68

1.980,29

2.021,70

2.066,11

2.113,74


ANEXO II

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES
GRATIFICADAS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA PROVISÓRIA DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: 1º/3/1994
(em URV)
	Cargos em Comissão
/
Funções de Confiança
	Nível
	Vencimento Mensal
	Gratificação
	Remuneração
	Opção com Vencimento 

do Cargo Efetivo / Origem

	
	
	Valor
	Valor
	
	Nível
	Gratificação
	Remuneração

	Assessor – Lei Orgânica
	EP-15
	486,84
	1.649,29
	2.136,13
	EP-15
	1.649,29
	1.649,29

	Secretário de Comissão

Assessor – Lei Orgânica

Assessor Especial
	EP-14
	402,04
	1.481,93
	1.883,97
	EP-14
	1.481,93
	1.481,93

	Assessor

Assessor – Lei Orgânica

Assessor Especial
	EP-12
	321,63
	1.153,29
	1.474,92
	EP-12
	1.153,29
	1.153,29

	Assessor Especial

Encarregado
	EP-11
	241,22
	1.062,00
	1.303,22
	EP-11
	1.062,00
	1.062,00

	Assistente Básico

Secretário – Lei Orgânica

Encarregado
	EP-09
	192,98
	827,69
	1.020,67
	EP-09
	827,69
	827,69

	Assistente Básico

Secretário

Secretário – Lei Orgânica

Encarregado
	EP-08
	160,82
	742,48
	903,30
	EP-08
	742,48
	742,48

	Secretário – Lei Orgânica
	EP-07
	144,73
	654,24
	798,97
	EP-07
	654,24
	654,24

	Chefe de Unidade

Assessor Técnico I

Assistente Especial
	EP-12
	
	1.153,29
	1.153,29
	EP-11
	1.062,00
	1.062,00

	Chefe de Unidade

Assessor Técnico II
	EP-11
	
	1.062,00
	1.062,00
	EP-10
	937,23
	937,23

	Chefe de Unidade

Assistente Técnico I
	EP-10
	
	937,23
	937,23
	EP-09
	827,69
	827,69

	Chefe de Unidade

Assistente Técnico II
	EP-09


	
	827,69
	827,69
	EP-07
	654,24
	654,24

	Auxiliar de Administração
	EP-07
	
	654,24
	654,24
	EP-05
	529,48
	529,48

	Auxiliar de Administração
	EP-05
	
	529,48
	529,48
	EP-04
	465,57
	465,57

	Agente de Apoio
	EP-04
	
	465,57
	465,57
	EP-03
	410,80
	410,80


ANEXO III

TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES
DE CONFIANÇA DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Vigência: 1º/3/1994
(em URV)
	Cargos em Comissão/

Funções de Confiança
	Nível
	Vencimento Mensal
	Representação Mensal
	Remuneração
	Opção com Vencimento 

do Cargo Efetivo / Origem


	Representação Mensal
	Remuneração

	Chefe de Gabinete
	
	
	
	
	
	
	
	

	Diretor
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe Consultoria Jurídica
	CNE
	585,20
	65,0%
	1.977,93
	2.563,13
	321,86
	1.977,93
	2.299,79

	Assessor Especial Mesa Diretor
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe de Assessoria
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe de Divisão
	
	
	
	
	
	
	
	

	Coordenador
	CL-15
	486,84
	54,2%
	1.649,29
	2.136,13
	267,76
	1.649,29
	1.917,05

	Gerente – Coordenador FASCAL
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe de Unidade
	
	
	
	
	
	
	
	

	Presidente da C.P.L
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assessor Membro Mesa Diretora
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assessor Gabinete Pres./ Vice
	CL-14
	402,04
	48,7%
	1.481,93
	1.883,97
	221,12
	1.481,93
	1.703,05

	Assessor de Diretoria
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assessor Gabinete Mesa Diretora
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assessor Consultoria Jurídica
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assessor Comissões Permanentes
	CL-14
	402,04
	48,7%
	1.481,93
	1.883,97
	221,12
	1.481,93
	1.703,05

	Assessor Gerente – Coord.-FASCAL
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cargo Especial de Gabinete
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe de Setor
	
	
	
	
	
	
	
	

	Chefe de Seção
	CL-13
	361,83
	42,9%
	1.305,43
	1.667,26
	199,01
	1.305,43
	1.504,44

	Cargo Especial de Gabinete
	
	
	
	
	
	
	
	

	Membro Efetivo da C.P.L.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assistente de Coordenador
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assistente Ass. Esp. Fisc. Contr.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Assistente Ass. Plen. Distrib.
	CL-12
	321,63
	37,9%
	1.153,29
	1.474,92
	176,90
	1.153,29
	1.330,19

	Assist.Gerente – Coord.- FASCAL
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cargo Especial de Gabinete
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário de Membro da Mesa
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário de Diretoria
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário de Divisão
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário Consultoria Jurídica
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário Gab. Mesa Diretora
	CL-11
	241,22
	34,9%
	1.062,00
	1.303,22
	132,67
	1.062,00
	1.194,67

	Secretário Ass.Esp.Fisc.Controle
	
	
	
	
	
	
	
	

	Secretário Ass. Plen. Distrib.

Secretário da C.P.L.
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cargo Especial de Gabinete
	
	
	
	
	
	
	
	


	Cargo Especial de Gabinete
	CL-10
	217,13
	30,8%
	937,23
	1.154,36
	119,42
	937,23
	1.056,65

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-09
	192,98
	27,2%
	827,69
	1.020,67
	106,14
	827,69
	933,83

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-08
	160,82
	24,4%
	742,48
	903,30
	88,45
	742,48
	830,93

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-07
	144,73
	21,5%
	654,24
	798,97
	79,60
	654,24
	733,84

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-06
	128,65
	19,0%
	578,16
	706,81
	70,76
	578,16
	648,92

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-05
	96,49
	17,4%
	529,48
	625,97
	53,07
	529,48
	582,55

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-04
	88,45
	15,3%
	465,57
	554,02
	48,65
	465,57
	514,22

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-03
	80,41
	13,5%
	410,80
	491,21
	44,23
	410,80
	455,03

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-02
	64,33
	12,1%
	368,20
	432,53
	35,38
	368,20
	403,58

	Cargo Especial de Gabinete
	CL-01
	56,29
	10,8%
	328,64
	384,93
	30,96
	328,64
	359,60


� Texto original: I – dividindo-se o valor nominal, vigente em cada um dos quatro meses imediatamente anteriores à conversão, pelo valor em cruzeiros reais do equivalente em URV, na data do efetivo pagamento aos servidores da CLDF, observadas as antecipações de parte da remuneração e excetuadas as antecipações de férias, abono pecuniário, 1/3 da remuneração de férias e gratificação natalina;


� Texto original: § 1º Da aplicação do disposto neste artigo não poderá resultar pagamento de vencimento inferior ao efetivamente pago ou devido, relativamente ao mês de fevereiro de 1994, em cruzeiros reais, em obediência ao disposto nos arts. 37, inciso XV, e 95, inciso III, da Constituição, na data da conversão.


� Texto original: Art. 5º Os adiantamentos da gratificação natalina serão convertidos em URV, em 1º de março de 1994.





PAGE  

[image: image1.png]